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Wszyscy powołani do tego, aby wycofać się ze świata, aby być tylko dla Boga, gdzieś w
głębi siebie wiedzą, że w życiu nie ma nic ważniejszego do zrobienia niż właśnie to.

Jeśli Bóg chce mówić, to musi być ktoś gotów słuchać. Zawsze, aż do końca czasów, w
Kościele będą powtarzane słowa Jezusa: Marto, Marto, troszczysz się i niepokoisz o tak

wiele, a przecież tylko jednego potrzeba. Maria wybrała najlepszą cząstkę, która nie
zostanie jej zabrana.

(o. Wilfrid Stinissen OCD) !
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moim kochanym Rodzicom – Renacie i Piotrowi
oraz siostrze Oli
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WSTĘP

To, co teraz wychodzi na światło dzienne, ma głębokie przyczyny, które trzeba

odważnie i jasno napiętnować. Kryzys przeżywany przez duchowieństwo, Kościół i

świat jest radykalnie kryzysem duchowym, kryzysem wiary. Przeżywamy tajemnicę

nieprawości, tajemnicę zdrady, tajemnicę Judasza . Słowa te oddają bardzo trafnie, 1

choć boleśnie, kondycję współczesnego Kościoła i całego świata. Obecne czasy są

niezwykle trudne. Ostatnie doświadczenia związane z pandemią czy wojną zdają się

potęgować lęk, frustrację, zagubienie świata, które trwa już od dłuższego czasu. Kryzys

dotyka wszystkich płaszczyzn życia – społecznych, gospodarczych, kulturowych, ale co

odczuwa się jako najbardziej niepokojące, dotyka wiary, duchowości, Kościoła, sensu

życia, najbardziej tajemnych głębi istoty człowieka. W obecnym świecie nie ma miejsca

dla Boga. Został On wyparty ze sfery publicznej, a w Jego miejsce postawiono

człowieka, postęp, który zamiast prowadzić do wiary, prowadzi do ateizmu. Niestety, i

sam Kościół staje się powodem wielu zgorszeń, a życie wielu chrześcijan odbiega od

norm Ewangelii: Powody, dla których ludzie opuszczają Kościół, są dziś liczne i różnej

natury. Dzisiaj odchodzą od Kościoła już nie tylko ludzie, dla których wiara stała się

czymś obcym, a Kościół jest zbyt zachowawczy, zbyt średniowieczny i nieprzyjazny

życiu, ale również tacy, którzy lubili historyczną postać Kościoła, jego liturgię,

przestarzałość i idący od niego odblask wieczności. Tym ostatnim wydaje się, że Kościół

przestał być wierny samemu sobie, że podąża za modą i tym samym traci swą duszę. Są

rozczarowani, jak ktoś zakochany przeżywający zdradę swej wielkiej miłości i poważnie

zastanawiający się nad jej porzuceniem . Sytuacja kryzysu nie jest zjawiskiem tylko 2

współczesnym, bowiem od początków swojego istnienia Kościół mierzył się z

trudnościami i licznymi problemami. Okres starożytny również obfitował w liczne

kryzysy związane z prześladowaniami, kształtowaniem się prawd wiary. Mimo, że

sytuacja wydaje się dramatyczna, zawsze jest droga wyjścia z kryzysu. Źródeł odnowy

warto poszukać tam, gdzie Bóg stoi zawsze na pierwszym miejscu. Właśnie

R. Sarah, Wieczór się zbliża i dzień już się chyli, tł. A. Kuryś, Warszawa 2019, s. 10. 1

J. Ratzinger, Dlaczego jeszcze jestem w Kościele, Opera omnia Tom VII/1, tł. W. Szymona OP, 2

Lublin 2013 s. 1084.
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doświadczenie pustyni daje ludziom wszystkich czasów narzędzie umożliwiające

nabranie mądrego dystansu, zarówno do samego siebie, jak i świata . Ich prosta 3

mądrość zrodzona w ciszy samotności jest dotykiem samego Bożego Ducha , który 4

stanowi najcenniejszy dar pustyni. Życie pustelników od wieków wzbudza zdumienie,

nie raz rodzi sprzeciw, jednak zawsze nie pozostawia nikogo obojętnym. Pustelnicy

ukazują, że pustynia choć wydaje się miejscem jałowym, bezpłodnym, wręcz

zaznaczonym obecnością złego, jest jednak miejscem szczególnej obecności Boga,

spotkania z Nim, miejscem Jego świętości. Pustelnicy są jak świeża woda, która mimo

wielu zanieczyszczeń wciąż wydaje źródła nieskażonej wody . W tej duchowej walce 5

eremici proponują inne życie, przecierają ścieżki, po których do tej pory nikt nie

odważył się chodzić. Ich mądrość, odwaga, można by rzec: rewolucja życia, stały się

impulsem i schronieniem dla tych, którzy się zagubili. Przede wszystkim jednak stały

się jedną z dróg do Boga. Pustynia to owocna gleba, na której wyrósł skarb całego

Kościoła. Życie pustelnicze nieustannie przypomina, że w życiu nic nie liczy się

bardziej niż Bóg. I to On zawsze pozostaje nadzieją w każdym kryzysie, bowiem jest ze

swym Kościołem przez wszystkie dni aż do skończenia świata (por. Mt 28, 20).

Przedmiotem niniejszego studium jest próba ukazania jak Ojcowie Pustyni

i współcześni pustelnicy reagują na kryzys i jakie widzą drogi odnowy. Główny punkt

dociekań w niniejszej rozprawie – jak wynika z tytułu – to podanie propozycji

duchowych rozwiązań kryzysów, widzianych oczami samych pustelników. Autorka

pragnie oddać głos tym, którzy lepiej ten świat rozumieją, bowiem ich mądrość

wypływa z pustyni, z miejsca szczególnego, naznaczonego Bożą obecnością.

Odpowiedź, jakiej udzielają pierwsi i współcześni pustelnicy, stanowi cenne źródło dla

życia wszystkich wierzących.

Inspiracją dla powstania niniejszej rozprawy był przejawiający się obecnie

fenomen życia pustelniczego. Od kilku lat zarówno w Polsce jak i w Europie obserwuje

się ożywione zainteresowanie tą formą życia konsekrowanego. Od 2016 roku Autorka

K. T. Wencel EC, Życie pustelnicze. Spotkanie z Bogiem w ciszy i samotności, Kraków 2000, 3

s. 8.

Tamże, s. 88. 4

Por. A. M. Leenen, Współcześni pustelnicy, tł. P. Kolińska, Kraków 2009, s. 36. 5
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prowadzi badania wśród polskich i europejskich pustelników, które za cel mają

zwrócenie uwagi na eremitów żyjących obecnie, i mogą posłużyć do zachowania

pamięci o nich. Niestety w większości archidiecezji i diecezji nie prowadzi się

regularnego spisu eremitów, nie przechowuje się ich reguł życia, życiorysów. Wciąż też

powstaje bardzo mało literatury naukowej, czy popularno-naukowej, traktującej o

współczesnym życiu pustelniczym. Przyczyna leży oczywiście między innymi w

specyfice tego życia, które pozostaje ukryte przed światem. Pustelnicy chronią swoją

samotność, co jest zrozumiałe, stąd kontakt z nimi pozostaje niekiedy utrudniony.

Badania zatem mają na celu usystematyzowanie i uporządkowanie wszystkiego, co

dotyczy współczesnych eremitów, jak i też popularyzację tej formy życia. Temat

pozostaje także osobistą fascynacją nad życiem pustelniczym. Świat i Kościół

potrzebował i nadal potrzebuje pustelników: Prawdziwa przyczyna trwałej obecności

eremitów, nawet w naszych wrogich pustelniczemu ideałowi czasach, jest taka, że życie

chrześcijańskie ich potrzebuje. Bez eremitów Królestwo Boże nie byłoby pełne, gdyż to

właśnie oni szukają Boga, Jego samego bezkompromisowo – z najbardziej

niezachwianą i absolutną niezłomnością . Potrzeba ich mądrości, doświadczenia, 6

bowiem od swoich początków życie eremitów jest ogromnym wyrzutem sumienia dla

świata, jest znakiem, że bez Boga wszystko traci sens i znaczenie. Bez nich Kościół

pozostaje niepełny, ponieważ wciąż tak bardzo potrzeba ludzi oddanych jednej idei:

radykalnego szukania Boga w samotności, modlitwie, prostocie serca . 7

Źródłami użytymi w dysertacji są Apoftegmaty Ojców Pustyni, a także wyniki

autorskich badań przeprowadzonych wśród polskich pustelników. Badania polegały

na przeprowadzeniu ankiety, specjalnie stworzonej na potrzeby niniejszej rozprawy.

Ankieta dotyczyła głównego tematu pracy, czyli duchowych propozycji rozwiązań

kryzysów, które podają sami współcześni eremici. Każdy rozdział zawiera szczegółowe


[…]


prowadzenie i uczynić z kryzysu etap wzrostu ku temu, co się z niego zrodzi . 1209

Ten fenomen życia na pustyni, przeżywający ponownie swój rozkwit, pokazuje,

że życie i doświadczenie Ojców Pustyni, jak i współczesnych eremitów, jest żywe

i obecne w świecie. Przedstawia tym samym podobną naukę. Choć dzieli ich

kilkanaście wieków, mądrość płynąca z pustyni wciąż pozostaje taka sama. Jest nią

Chrystus, który stanowi zawsze źródło wyjścia i odnowy dla całego Kościoła i świata:

Bez Boga nic nie mogę. Tylko On jest uzdrowieniem i drogą wyjścia z każdego zła,

kryzysu . Życie pustelnicze zatem wciąż zadziwia swoim przesłaniem i aktualnością. 1210

Choć wydawać by się mogło, że pustelnik nie robi nic szczególnego, że jego życie

paradoksalnie polega na niedziałaniu, to poprzez swoje trwanie przed Panem, poprzez

swoją ofiarę życia posiada niczym nie ograniczoną moc przemiany rzeczywistości . 1211

Pokój, którym niesie za sobą doświadczenie pustyni, nie jest tylko płytkim

psychologicznym spokojem , ale prawdziwą mocą i siłą zdolną przemieniać świat i 1212

Pustelnik 2. 1208

Pustelnik 3. 1209

Pustelnik 5. 1210

K. T. Wencel EC, Życie…, dz. cyt., s. 225. 1211

Tamże, s. 228.1212
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kruszyć wszelkie mury zła. Kiedy tak jak eremici wprowadza się Boga do swojej

codzienności, wtedy niewątpliwie panuje ład i harmonia. Tożsamość eremity od

początku Kościoła pozostaje wciąż taka sama – trwać w Bożej obecności, naśladować

Chrystusa i miłować Go niepodzielnym sercem. Wymagania, jakie stawia życie

pustelnicze, nie są nieosiągalne, nie są poza zasięgiem pozostałych wierzących. Ci Boży

szaleńcy rozumieją prawidłowo, że powołaniem każdego człowieka jest świętość . 1213

Wystarczy wsłuchać się w swoje serce, gdzie znajduje się głębia pustyni . Bycie 1214

współczesnym pustelnikiem pozostaje wymownym znakiem czasem, ma wymiar

prorocki, bowiem pustelnicy wszystkich wieków uczą poszukiwać ziaren prawdy

rozsianych w świecie. Mądrość płynąca z pustyni nie jest nigdy owocem ludzkich tylko

wysiłków i zapobiegliwości, lecz darem nadprzyrodzonego zrozumienia, rodzącym się w

świetle kontemplacji . Jest darem, który rodzi się w tym intymnym zjednoczeniu z 1215

Bogiem. Z odwagą można stwierdzić, że monastycyzm jest dziełem Boga . Życie 1216

pustelnicze jest dziełem Tego, który wciąż prowadzi Kościół. Jest dziełem Ducha

Świętego, narzędziem Jego nieustannej pracy. Ukrytej, cichej, tajemniczej, lecz

niezwykle płodnej. Ich powołanie wskazuje, aby nigdy nie zapominać o celu życia,

jakim jest Bóg: Być chrześcijaninem oznaczało być przede wszystkim człowiekiem w

najbardziej pierwotnym tego słowa znaczeniu. Oznacza to bycie kimś, kto świadomie

urzeczywistnia w swej codziennej egzystencji Boże podobieństwo . Człowiek zawsze 1217

nosi w sobie głód czegoś większego, i tylko ten głód może być zaspokojony przez

Boga. Wyraził to dobitnie Joseph Ratzinger: Człowiek pragnie czegoś większego.

Odczuwa głód wielkiej miłości, nieskończonego ukojenia, głód Boga. Jeśli nie zostanie

on zaspokojony, człowiek na dłuższą metę nie może żyć, bo nie znajduje odpowiedzi na

to, co najbardziej istotne . Jak napisał jeden z pustelników: Życie pustelnika to ciągłe 1218

K. Osińska, Pustelnicy dziś, Warszawa 1988, s. 156. 1213

Por. C. Doherty, Pustynia. Spotkanie Boga w ciszy, samotności i modlitwie, Kraków 2009, 1214

s. 95.

K. T. Wencel, Życie…, dz. cyt., s. 88. 1215

G. Peters, The story of monasticism, Baker Academic, Grand Rapids, 2015, s. 258. 1216

(tł. własne).

K. T. Wencel, Życie…, dz. cyt., s. 196.1217

J. Ratzinger, Głód Boga. Kazania z Pentling, tł. P. Kaźmierczak, Kraków 2016, s. 67. 1218
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odkrywanie obrazu Boga w sobie . Te jakże piękne słowa powinny stać się słowami 1219

każdego wierzącego. Warto wrócić tutaj do słów o. Thomasa Mertona: świat potrzebuje

pustelników ! Potrzebuje ich, ponieważ każdy nieustannie powinien odkrywać w 1220

sobie obraz Boga, Jego Miłość, tak jak oni to czynią. Bowiem to od człowieka, od jego

decyzji zależy powodzenie wyjścia z kryzysu. Nie wypada zakończyć niniejszej

rozprawy inaczej niż słowami: Chrześcijaninie, napraw Mój Kościół! Idź i napraw go

swoją wiarą, nadzieją i miłością. Idź i napraw go swoją modlitwą i wiernością. Dzięki

tobie Mój Kościół stanie się na nowo Moim domem . 1221

Pustelnik 3. 1219

Por. T. Merton, Przedmowa w: J. Leclercq, Sam na sam z Bogiem. Życie pustelnicze na 1220

podstawie doktryny bł. Pawła Giustinianiego, tł. E. Buszewicz, Kraków 2014, s. 10.

R. Sarah, Wieczór się zbliża…, dz. cyt., s. 21.1221
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