**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr lic. Katarzyny Jolanty Bujalskiej
pod tytułem „Propozycje duchowych rozwiązań starożytnych i
współczesnych pustelników na kryzys ich czasów” – Papieski Wydział
Teologiczny we Wrocławiu (Wrocław 2022, ss. 308),**

napisanej pod kierunkiem o. prof. dra hab. Kazimierza Lubowickiego OMI

Atanazy, pasterz Kościoła w Aleksandrii w dziele poświęconemu św. Antoniemu (*Vita S. Antonii*) podkreślając niezwykłość przywołanego Ojca pustyni, podkreśla m.in.: „Wielu obecnych uleczył Pan za jego pośrednictwem z chorób ciała, a innych uwolnił od demonów. Udzielił także Antoniemu daru słowa, tak że pocieszał smutnych, zwaśnionych doprowadzał do przyjaźni, wszystkich zaś wzywał, aby żadnej rzeczy świeckiej nie przedkładali nad miłość do Chrystusa” (cyt. za: Vincent Desprez OSB, *Początki monastycyzmu, t. 1*, Kraków 1999, s. 250). Dobrze się stało, iż Doktorantka, p. Bujalska analizując źródła dającego się zaobserwować kryzysu w Kościele, tak w starożytności, jak i współcześnie, odwołała się w swoich analizach do doświadczeń ojców pustyni.

1. Ocena formalna i metodologiczna rozprawy

Tytuł. „Propozycje duchowych rozwiązań starożytnych i współczesnych pustelników na kryzys ich czasów” jasno i jednoznacznie określa postawiony przez Doktorantkę cel naukowych dociekań zawartych w rozprawie. Początkowo można było odnieść wrażenie, że zakres badań jest zbyt szeroki, jednak wnikliwa lektura dysertacji pozwala jednoznacznie stwierdzić, iż zaprezentowana treść zgodna jest z tematem. Zaznaczyć również należy, iż próba analizy eremityzmu u jego początków, jak i zainteresowanie taką formą życia dzisiaj w kontekście duchowego kryzysu, jest przedsięwzięciem oryginalnym i nowatorskim.

Struktura. Ogólnie można stwierdzić, iż zaprezentowany przez Doktorantkę podział dysertacji jest logiczny i spójny. Czytelnik może zaobserwować swoistego rodzaju „ciągłość” prowadzonej analizy. Rozprawa składa się z następujących elementów: strona tytułowa, spis treści, wykaz skrótów (niestety przeoczony w spisie treści), wstęp, cztery rozdziały, zakończenie i bibliografia. Autorka słusznie (zgodnie z przyjętym zamierzeniem) w dwóch pierwszych rozdziałach odwołuje się do początków eremityzmu w chrześcijańskiej duchowości. Odnosi się przy tym najpierw do dających się opisać źródeł kryzysów, które zaistniały w pierwszych wiekach Kościoła oraz wskazuje na podejmowane przez pustelników próby zaradzenia im. Natomiast dwa kolejne rozdziały przybliżają zasadnicze aspekty współczesnych kryzysów, z którymi zmagają się Kościół, a którym próbują zaradzić współcześnie żyjący pustelnicy.

Źródła i pozostała literatura. Sama Doktorantka odnosząc się do zamieszczonych w dysertacji „źródeł” pisze: „Źródłami w dysertacji są Apoftegmaty Ojców Pustyni, a także wyniki badań przeprowadzonych wśród polskich pustelników”. I kontynuując, dodaje, iż jest to także „Literatura dotycząca współczesnego życia pustelniczego” (s. 15-16). Odzwierciedleniem tak opisanej bazy źródłowej jest zamieszczony w bibliografii szczegółowy wykaz (s. 293-295), który obejmuje zarówno „ankiety”, jak również dzieła analizowanych Ojców Pustyni. Warto także zauważyć, iż wykazie poza „dokumentami kościelnymi” (nauczanie Magisterium, jak i wypowiedzi papieży, a także stosownej Kongregacji) czytelnik otrzymuje ciekawy i obszerny wykaz publikacji („opracowania” i „literatura pomocnicza” – s. 300-308), których autorami są wybitni znawcy analizowanych w dysertacji treści, tak z zakresu teologii, jak i psychologii. W tym miejscu recenzent pragnie zauważyć, iż P. Bujalska nie tylko dokonała odpowiedniego wyboru zamieszczonych źródeł, jak i pozostałej literatury, ale potrafiła je także twórczo wykorzystać.

Metoda. Doktorantka do zagadnienia metody odnosi się właściwie jednym zdaniem, pisze tak: „Metodą przyjętą w pracy jest analiza teologiczno-historyczna poszczególnych tekstów skoncentrowana na kwestiach dotyczących pojęcia kryzysu, jego przebiegu, a także dróg odnowy i wyjścia z niego” (s. 16). Trzeba przyznać, iż stwierdzenie to jest nieco lakoniczne. Raczej należało dokonać w tym miejscu bardziej szczegółowego opisu. Trochę to zaskakuje zwłaszcza w kontekście lektury recenzowanej pracy. Ta pozwala bowiem zaobserwować i nabrać głębokiego, jednoznacznego przekonania, iż Doktorantka potrafi prowadzić ciekawe i wnikliwie analizy oparte na

hermeneutyce tekstów. Dzięki temu prowadzona naukowa narracja jest zrozumiała, czytelna i zachęcająca do wnikliwej lektury.

2. Merytoryczna wartość rozprawy

Autor recenzowanej dysertacji jasno i precyzyjnie sformułował cel badawczy: „Przedmiotem (...) studium jest próba ukazania jak Ojcowie Pustyni i współcześni pustelnicy reagują na kryzys i jakie widzą drogi odnowy (...). Główny punkt dociekań (...) to podanie propozycji duchowych rozwiązań kryzysów, widzianych oczami samych pustelników” (s. 14). W podobny sposób formułuje tenże cel w zakończeniu (s. 287). Tak określony problem badawczy Doktorantka zrealizowała w czterech rozdziałach. Spróbujemy teraz krótko odnieść się do najważniejszych, zdaniem recenzenta, kwestii które obrazują merytoryczną wartość dokonań p. Bujalskiej.

I tak, w rozdziale pierwszym Doktorantka odniosła się do „kryzysu w Kościele pierwszych wieków”. Odwołując się do danych historycznych omówiła panoramę zagadnień, które obrazują codzienne życie zarówno pogan, jak i chrześcijan w Cesarstwie rzymskim (uwarunkowania społeczne, rodzinne, duchowe), z zaakcentowaniem dyskusji o charakterze dogmatycznym, które dawały asumpt do jasnego sformułowania i opisu pojawiających się błędów, które najczęściej skutkowały kryzysem duchowym.

Natomiast w rozdziale drugim („Duchowe odpowiedzi pierwszych pustelników na kryzys w świecie”) Katarzyna Bujalska w podjętej analizie „wychodzi” najpierw od „genezy” ruchu pustelniczego akcentując przy tym motywy „ucieczki” na pustynię, by następnie opisać uwarunkowania rodzące kryzysy duchowe widziane oczyma samych eremitów, jak i możliwości ich rozwiązania. Swoistego rodzaju „klamrą” spinającą podjętą w tej części dysertacji problematykę jest przywołanie dokonań Ewagriusza z Pontu, który sam mając doświadczenie życia pustelniczego, fachowo sprecyzował główne źródła, jak i przyczyny duchowych kryzysów oraz możliwości ich rozwiązania.

Rozdział trzeci Autorka zatytułowała „Zasadnicze aspekty kryzysu we współczesnym Kościele”. W tym miejscu bazując nie tylko na spojrzeniu czysto teologicznym, określa (definiuje) czym jest samo pojęcie i rozumienie kryzysu we współczesnej nauce, by następnie poddać wnikliwej analizie najczęściej spotykane sytuacje i obszary kryzysowe, z którymi przychodzi zmagać się

współcześnie. Ważnym i niezmiernie ciekawym przedmiotem rozważań Autorki jest zwłaszcza to, co odnosi ona do „kryzysu religijnego”, wskazując przy tym na różne możliwości „wychodzenia” z tego rodzaju kryzysu. dopełnieniem omawianych zagadnień jest odwołanie się do „złożoności” analizowanego problemu kryzysu duchowego w kontekście eklesjalnym. Kościół bowiem, a właściwie ci, którzy do niego przynależą (zarówno wierni świeccy, jak i duchowni oraz osoby konsekrowane), jak słusznie zauważa Doktorantka, podlegają tym samym uwarunkowaniom, które skutkują w efekcie różnego rodzaju kryzysami (np. wiary, swojej tożsamości religijnej i duchowej).

Ostatnia część dysertacji, jak akcentuje to już sam tytuł, jest próbą ukazania „duchowych odpowiedzi współczesnych pustelników” w konfrontacji z istniejącymi „dzisiaj” kryzysami. Autorka przybliży najpierw fenomen zainteresowania i odradzania się współczesnego eremityzmu w Kościele, by następnie zaakcentować najważniejsze elementy konstytuujące tę formę życia (np. odsunięcie od świata, milczenie, gorliwa modlitwa, pokuta) oraz wymagania stawiane pustelnikom i środki formacyjne. Dopełnieniem podjętych analiz i ciekawych rozważań Doktorantki jest ostatnia część recenzowanego rozdziału, która koncentruje naszą uwagę na kryzysie duchowym widzianym „oczami współczesnych pustelników” oraz „duchowe propozycje ich rozwiązań”. Analizie poddano zarówno przejawy kryzysu we współczesnym świecie, jak i ich wpływ na dający się obserwować kryzys w Kościele, w tym zwłaszcza kryzys dotyczący „kapłaństwa i życia konsekrowanego”. Katarzyna Bujalska bazując na wynikach przeprowadzonych przez siebie wśród pustelników badań ankietowych podaje „konkretne propozycje rozwiązań” zaistniałych kryzysów. Akcentuje zwłaszcza powrót do prymatu Boga, pogłębionej i regularnej modlitwy oraz korzystania z praktyki kierownictwa duchowego.

Wartościowe pod względem merytorycznym jest także to, co Doktorantka zawarła w „zakończeniu” (str. 287-291), chociaż wydaje się, iż jest ono zbyt ogólne, to jednak przywołuje pewne istotne dla recenzowanej pracy wnioski. Jak choćby: „(...) eremici pierwszych wieków, sami doświadczani trudami pustyni doskonale wiedzieli, czym jest walka [duchowa] i gdzie leży źródło odnowy całego życia chrześcijańskiego i Kościoła” (str. 287).

Niezwykle cenne i poprawne są także wprowadzenia oraz podsumowania do poszczególnych rozdziałów. Uwidaczniają one naukową dojrzałość Autorki i dobre przygotowanie merytoryczne, jak i metodologiczne.

O wartości rozprawy decyduje także jej źródłowość, o czym czytelnik może przekonać się z lektury dysertacji. Znajdziemy w niej liczne (w sumie 1221!) przypisy, które dopełniają prowadzone analizy, jak zawierają odnośniki do przywoływanych źródeł, jak i innej fachowej literatury. Warto także zaznaczyć, iż Autorka zadała sobie dużo trudu, by dobrze pod względem merytorycznym dobrać odpowiednią obszerną literaturę, którą w przemyślany sposób także uszeregowwała.

3. Uwagi i zapytania

Recenzowana rozprawa doktorska mimo swoich niekwestionowanych walorów i ogólnie pozytywnej, bardzo dobrej oceny, zdaniem recenzenta posiada także pewne „mankamenty”. I tak, nieco więcej oczekiwałem po tym, co zawarte zostało we „wstępie” (str. 13-17). Jest on zbyt ogólny, brak m.in. choćby krótkiego odwołania się do struktury dysertacji. Także niektóre cytacje (np. str. 13, 87, 88-89) wydają się być nieco „przydługie”. Wprawdzie zauważamy wiele jakościowych zmian, które zachodzą we współczesnym świecie i dotyczą także Kościoła. Jednak być może niektóre stwierdzenia Doktorantki wybrzmiewają zbyt radykalnie (kategorycznie), np.: „Bóg zostaje wyparty z całej przestrzeni publicznej, bowiem w dzisiejszym świecie nie ma miejsca dla Niego, a bycie niewierzącym, nawet drwiącym z Boga i Kościoła, jest modne i uważane za konieczne” (str. 147). Albo w innym miejscu, pisząc o współczesnej sytuacji Kościoła czytamy, „że sytuacja jest tragiczna” (str. 231).

Recenzent ma także zapytanie, a mianowicie, na ile miarodajne jest oparcie zasadniczych rozważań podjętych w dysertacji o źródła uzyskane z sześciu (6) ankiet? Można przypuszczać, iż z uwagi na podobny styl życia i postrzegania rzeczywistości, spostrzeżenia i doświadczenia poszczególnych pustelników są podobne, ale czy faktycznie?

4. Wniosek końcowy

Oddana do krytycznej oceny praca doktorska P. mgr lic. Katarzyny Jolanty Bujalskiej jest niewątpliwie ważnym, cennym i niezwykle aktualnym opracowaniem naukowym. Autorka wykazała się niezwykle starannością i pracowitością. Wyznaczony cel zawarty w temacie jest wielowątkowy i wymagał odwołania się zarówno do historii duchowości, a właściwie do historii eremityzmu i jego znaczenia w kształtowaniu się duchowości chrześcijańskiej. Teza badawcza wymagała także od Doktorantki, by spojrzeć na współczesne przejawy kryzysu duchowego w Kościele, a wszystko po to, by szukać

właściwych rozwiązań wskazywanych przez przedstawicieli dziś żyjących, głównie polskich eremitów.

Całość została zredagowana w sposób bardzo przejrzysty i czytelny, komunikatywnym językiem. Biorąc zaś pod uwagę fakt, iż w realizacji zadania badawczego P. Bujalska posłużyła się przygotowanymi przez siebie badaniami empirycznymi, efekty jej dokonań śmiało można uznać za wyjątkowe. W teologii, szczególnie zaś w teologii duchowości, bardzo rzadko realizuje się tego rodzaju przedsięwzięcia. Także i z tego powodu można i należy stwierdzić, że Doktorantka twórczo przyczyniła się tak do badań, jak i samego propagowania historii duchowości chrześcijańskiej.

Dlatego też, uwzględniając wymogi stawiane pracom doktorskim określone w art. 187.1 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 (por. Dz. u. 2018, Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, poz. 1668 wraz z późniejszymi zmianami) wnioskuję do Senatu Papieskiego Wydziału Teologicznego o dopuszczenie P. mgr lic. Katarzyny Jolanty Bujalskiej do dalszych etapów w przewodzie doktorskim.

Ju. Jarosław M. Pępowski

Jakubowice Konińskie Kol., 31.08.2022 r.